<sup>10</sup> Gen. xxvii, 41.

### VARIÆ LECTIONES.

<sup>10</sup> Ὑπ. C add. τοῦ προφήτου Ἀβδίου. <sup>11</sup> τὴν. C præm. καί. <sup>12</sup> τ. π. μου. Loco cit. præm. τοῦ κένθους. <sup>13</sup> τ. ἀδ. C præm. Ἰακώβ. <sup>14</sup> F. addit, quæ in A in fine libri leguntur: Ἀβδίου ἐρμηνεύεται δούλος· ἐξομολογητός. Οὗτος ἦν ἐκ τῆς Συχέμ. Οὗτος ἦν ὁ τριστάτης ἐκατόνταρχος ὁ τρίτος Ὁζίου (Α. Ὁχοζίου), καὶ δεηθείς τοῦ Ἥλιου καὶ διασωθείς παραδόξως· ἐγένετο αὐτοῦ λειτουργός. Πολλὰ δὲ παθῶν καὶ ὑπὲρ τοῦ Ἀγαθὸν διὰ τὸν Ἥλιον, τέλος καταφρονήσας θανάτου, καταλιπὼν τὸν βασιλεῖα, ἠκολούθησε τῇ Ἠλίᾳ καὶ προεφήτευσεν, καὶ ἀποθανὼν ἐν εἰρήνῃ ἐτάφη μετὰ τῶν πατέρων αὐτοῦ.

A

### 1449 ARGUMENTUM.

Idumæi ab Esau progenitore oriundi, ex quo nomien habuerunt (Edom enim appellatus est, quod primogenituræ lenticulam antetulisset), non modo nominis, sed malevolentia etiam illius hæredes existiterunt: et quemadmodum ille fixam in Jacobo summam iram exercuit, adeo ut palam diceret, « Appropinquent dies patris mei, ut occidam fratrem meum<sup>10</sup>; » sic hi Jacobi posteris continenter invidentes, innumeras ipsi struxerunt insidias. Cumque ab Ægyptiaca servitute liberati, **1450** Mose magno duce et præfecto, in terram promissam proficiscerentur, non modo humaniter eos non exceperunt, sed ne quidem per fines suos iter facere permiserunt, licet Moses magnus per legatos hoc ab eis contenderet, ac confirmaret, se non diversuros esse neque ad dexteram neque ad sinistram, sed via regia ituros, usumque aquarum empturos esse. Postea etiam sæpenumero insitum odium professi sunt, nunc soli bellum contra eos parantes, nunc bellum moventibus prompte omnino se socios adjungentes. Cum autem Assyrii et Babylonii aggressi illos essent, incredulibus modis eos vexarunt: non hostibus solum auxiliando, sed insidias etiam eis parando, et eos qui fugere conarentur intercipiendo, quos partim interficiebant, partim hostibus tradebant. Quamobrem Judex justus admirabilem Abdiam prophético cumulans dono, prædicat mala Idumæos apprehensura. Argumento itaque breviter explicato, verborum sententiam, Deo adjuvante, planam faciamus.

B

C

## 1451 CAPUT UNICUM.

VERS. 1. « Visio Abdiæ. » Hoc est, divinitus Abdiæ facta revelatio hæc est. « Hæc dicit Dominus Deus Idumææ. » Non humana, inquit, ratione usus hæc verba facio, sed Deus universorum, tanquam organo quodam lingua mea utens, Idumææ futura prædicit. Ac docens cujusmodi ea sint, subdit : « Auditum audiivi a Domino, et munitionem ad gentes misit. » Pro munitione Symmachus *legationem* vertit. Per hæc autem ostendit ipsum Dominum contra Idumæam hostes convocaturum esse. Addit enim : « Surgite, et consurgamus adversus eum in prælium. » Nam velut dux quidam belli adversus eos exercitum cogit, ostendens ipsum esse qui permittit ut hæc illi mala sustineant.

VERS. 2. « Ecce minimum dedi te in gentibus; valde inhonoratus es. » Et causam quamobrem id fiat, indicans :

VERS. 3. « Superbia, inquit, cordis tui elevavit te. » Postea docet superbiæ causas. « Habitantem in foraminibus petrarum. » Deinde etiam cogitationes ejus planas facit. « Exaltans, inquit, habitaculum suum, atque dicens in corde suo : Quis me deducet in terram? » Altissimis montium fastigiis Idumæa undiquaque septa erat. Hæc conscendentes, cum ab hostibus impetebantur, sæpe hoc modo ex multis insidiis 1452 evaserunt. Quoniam ergo, inquit, his confidens, insolescis et elato animo es, quasi sis inexpugnabilis, expugnabilem te et hostibus captu facilem efficiam, nec ex manibus inimicorum effugies : [4] non, si more aquilæ sublimis tollaris, et super nebulas voles, atque in ipsis sideribus habites. Et ostendens funditus perituram, subjecit :

VERS. 5, 6. « Si fures introissent ad te, vel latrones per noctem, ubi projectus esses? nonne furati essent sufficientia sibi? Et si vindemiatores introissent ad te, nunquid reliquissent racemum? Quomodo perscrutatus est Esau, et deprehensa sunt abscondita ejus? » Fures quidem direptis iis quæ in promptu sunt posita, discedunt, universam domum perscrutari non audentes : et qui vineam vindemiant, totam curiosius indagare negligunt ; quo fit ut, majoribus uvis collectis, in multis palmitibus racemulos relinquunt. Te vero sic hostes excipient, ut ne ea quidem, quæ in abstrusa loca abdideris, eorum manus effugiant.

VERS. 7. « Usque ad terminos dimiserunt te, omnes viri sæderis tui restiterunt tibi : prævaluerunt adversus te viri pacifici tui : qui comedunt tecum, posuerunt insidias subter te. » Hostibus, inquit, adjungentur ii qui nuper tecum conjuncti erant et benevolentia confœderati ac socii tui. Hoc

A

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΜΟΝΟΝ.

α'. « Ὅρασις Ἀβδίου. » Ἀντι τοῦ, ἡ Θεοθεν γενομένη τῷ Ἀβδίου ἀποκάλυψις, αὕτη ἐστίν. « Τάδε λέγει Κύριος ὁ Θεὸς τῇ Ἰδουμαίᾳ. » Οὐκ ἀνθρώπινῳ, φησί, χρώμενος λογισμῷ τούτους ποιούμαι τοὺς λόγους· ἀλλ' ὁ Θεὸς τῶν ὄλων οἶον ὀργάνῳ τινὶ τῇ ἐμῇ κέχρηται γλώττῃ, καὶ τῇ Ἰδουμαίᾳ τὰ ἐσόμενα ἀγγέλλει.<sup>76</sup> Καὶ διδάσκων ὅποια ταῦτα, ἐπάγει· « Ἀκοήν ἤκουσα παρὰ Κυρίου, καὶ περιοχὴν<sup>78</sup> εἰς τὰ ἔθνη ἐξαπέστειλεν. » Ἀντι τοῦ περιοχὴν, ἀγγελλίαν ὁ Σύμμαχος εἶρηκε. Ἀγλοὶ δὲ διὰ τούτων, ὡς αὐτῶς ὁ Δεσπότης συναγείρει κατὰ τῆς Ἰδουμαίας τοὺς πολεμικούς. Ἐπάγει γάρ· « Ἀνάστητε, καὶ ἐξαναστῶμεν ἐπ' αὐτὸν<sup>76</sup> εἰς πόλεμον. » Οἶον γάρ τις στρατηγὸς τὴν κατ' αὐτοῦ στρατείαν συναθροίζει, διδάσκων ὡς αὐτὸς αὐτοὺς ταῦτα παθεῖν συγχωρεῖ.